
令和７年４月１４日

ご あ い さ つ

秋田県立大曲工業高等学校

校 長 柴 田 修

このたびは、大曲工業高等学校のホームページにアクセスしていただき、ありがとう

ございます。

本校は、昭和３７年、西暦１９６２年、工業立国を目指す産業界の要請と地域産業の

発展に寄与する技術者育成の期待を担って、機械科、電気科、土木科、建築科の四学科

で開校し、今年度、創立６４年目を迎える県南地区唯一の工業高校であります。

卒業生は現在１２，９２１名を数え、県内はもとより日本各地において産業界の第一

線で活躍しております。

現在、機械科、電気科（２クラス）、土木・建築科の３つの小学科から構成されてお

り、１学年４クラスの計１２クラスです。電気科には電気コースと電子コース、土木・

建築科には土木コースと建築コースを設け、希望により２年次からコースを選択して学

習できるようになっております。令和７年度は、３学年１１５名、２学年１０６名、１

学年は定員の１４０名の新入生を迎え、全校生徒が３６１名となりました。

本校は、あらゆる教育活動を通じてカリキュラム・マネジメントの実践により「多様

性に満ちた社会を創造するために大工生に身に付けさせたい力」の資質・能力を３つ掲

げ実践し、「正・忍・創」の校訓と体育館に大きく掲額されている「躍進」を信条に、

一致団結して｢自ら学ぶ意欲と創造力に富み、心豊かな人間を育成する｣という教育目標

の達成に向けて教育活動に取り組んでおります。

また、令和元年度から県内高等学校では２番目となるコミュニティ・スクール（学校

運営協議会）を導入し、地域人材の活用や地域との連携活動を推進し、学校の教育活動

の活性化と地域の英知を生かして、魅力ある「地域とともに歩む学校」づくりをめざし

ております。

生徒たちは、「躍進」という言葉を胸に、日々、勉強、部活動において、高い志をも

って、常に全力で夢の実現に向けて取り組んでいます。

このホームページを通して、本校の教育活動をご紹介したいと思いますので、定期的

にご覧いただければ幸いです。

これからも様々な教育活動を通じて、地域・保護者・同窓生の皆様のご協力をいただ

きながら、地域社会や産業界に貢献できる人材の育成を目指してまいります。

関係各位の皆様からご支援を賜りますようお願い申し上げます。


